
 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 
 
 
Prot. n.  2655        Limbiate, 31/10/2024 
 
 
         Albo di Istituto 
         Amministrazione Trasparente 
         Atti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di selezione pubblica di un ESPERTO per 

attivazione Servizio di SPORTELLO PSICOLOGICO presso l’I.C. “Via Pace” di Limbiate (MB), per 

l’anno scolastico 2024/2025. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Decreto n.129 del 2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1 co.143 della L. 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   Il Programma Annuale e.f. 2024; 

VISTO   il d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  in particolare, l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO  l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, circa l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP);  

RITENUTO  necessario attivare il servizio di sportello psicologico aperto ai genitori degli 

alunni, agli alunni e al personale docente;  

CONSIDERATO  che tale figura deve possedere i requisiti previsti dalla nota prot. AAOOGABMI 

n. 3 del 16.10.2020 del Ministero dell’Istruzione, concernente il “Protocollo 

d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO  che l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica con iscrizione all’albo 

degli psicologi;  

ACCERTATA  preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

eventualmente disponibili all’interno, in quanto la prestazione sarebbe 

incompatibile con l’espletamento dell’ordinaria attività docente o Ata, essendo 

l’incarico da svolgere in concomitanza con l’orario delle lezioni; 

CONSIDERATO  che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi 

finanziari, come da D.I.129 /2018; 

 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

VISTO  l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale 

“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che, per la realizzazione dello Sportello psicologico, si rende necessario 

procedere all’individuazione di un contraente cui conferire l’incarico di 

prestazione d’opera professionale, previa valutazione comparativa dei curricula; 

VERIFICATA  la disponibilità in bilancio per la fornitura del servizio in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 165/2001, del d.lgs. n. 36/2023 e del D.I. n. 129/2018, 

la procedura di selezione pubblica, previa comparazione di curricula, secondo specifiche che saranno 

indicate nell’avviso, finalizzata all’individuazione di n. 1 ESPERTO PSICOLOGO, per lo svolgimento 

di uno SPORTELLO PSICOLOGICO rivolto ai genitori degli alunni, agli alunni e al personale 

docente della scuola secondaria di I grado “Gramsci” dell’I.C. Via Pace” per l’a.s. 2024/25, 

• per lo svolgimento dell’incarico di esperto è previsto un compenso orario di € 35,00/h, 

omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica previa 

verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 e incompatibilità; 

• ai sensi dell’Art. 15 D.lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 Legge 1990, n. 241 è stato individuato quale 

Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro 

         ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
  dell’art.3cD.lvo 39/1993) 

 


